
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Л  2015 г. № "/РУР
О проведении в 2015 году в городе Рязани 

Года исторического наследия

Во исполнение решения Рязанской городской Думы от 25.12.2014 № 438-Н 

«Об объявлении 2015 года в городе Рязани Годом исторического наследия», 

руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования -  городской округ 

город Рязань Рязанской области, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить План мероприятий по проведению в 2015 году в городе Рязани Года 

исторического наследия согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению 

в 2015 году в городе Рязани Года исторического наследия согласно приложению № 2 

к настоящему постановлению.

3. Управлению культуры администрации города Рязани (Власова Е.С.), 

управлению образования и молодежной политики администрации города Рязани 

(Ерёмкин В.В.), управлению по физической культуре и массовому спорту (Кащеева М.В.) 

обеспечить высокий уровень подготовки и проведения Г ода исторического наследия.

4. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города 

Рязани (Якунина С.Б.) обеспечить в средствах массовой информации широкое освещение 

хода подготовки и проведения в городе Рязани Г ода исторического наследия.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Крохалеву Л.А.

Глава администрации О.Е.Булеков



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению 

администрации города Рязани 
от о 15 г. шШР

План мероприятий 
по проведению в 2015 году в городе Рязани 

Г ода исторического наследия

№
п/п

Наименование
мероприятия

Дата
проведения

Место проведения Ответственный
исполнитель

1 Церемонии возложения 
цветов к 
мемориальным 
комплексам города 
Рязани, посвященные 
дням воинской славы и 
памятным датам

в течение 
года

Мемориальные 
комплексы города 

Рязани

Управление культуры 
администрации 
города Рязани, 
управление 
дополнительных мер 
социальной 
поддержки, 
социальной помощи и 
распределения жилья 
администрации 
города Рязани

2 Социальные акции «От 
всего сердца»

март - 
сентябрь

Учреждения культуры 
и образования города 

Рязани

Управление культуры 
администрации 
города Рязани, 
управление 
образования и 
молодежной 
политики 
администрации 
города Рязани

3 Информационная акция 
«Великие люди 
Великой Победы» 
(публикации о 
ветеранах войны, 
проживающих в городе 
Рязани)

март - 
сентябрь

Печатные и 
электронные средства 
массовой информации

Отдел по связям со 
средствами массовой 
информации 
администрации 
города Рязани

4 Проведение 
торжественных 
мероприятий, 
посвященных 
чествованию ветеранов, 
тружеников тыла, вдов 
погибших участников 
Великой
Отечественной войны

апрель - 
май

Учреждения 
культуры, МП 
«Детское питание» 
города Рязани

Рязанский городской
Совет ветеранов
войны и труда
Всероссийской
общественной
организации
ветеранов
(пенсионеров) войны, 
труда, Вооруженных 
сил и 
правоохранительных 
органов (по 
согласованию)

5 Межрегиональный 
фестиваль воеино -  
патриотической песни

16-19
апреля

МАУК «Дворец 
культуры 

«Приокский»

Управление культуры 
администрации 
города Рязани, МАУК



2

«Салют, Победа!» города Рязани «Дворец культуры 
«Приокский» города 
Рязани

6 Международный 
турнир по борьбе 
«самбо» памяти 
рязанцев, погибших в 
Афганистане и 
локальных войнах, 
посвященный Дню 
Победы советского 
народа в Великой 
Отечественной войне

апрель Спортивный комплекс 
«Буревестник»

Управление по 
физической культуре 
и массовому спорту 
администрации 
города Рязани

7 Проведение конкурса 
рисунков «День 
Победы глазами детей»

апрель МБОУ ДОД «Детско- 
юношеский центр 

«Звезда»

Управление 
образования и 
молодежной 
политики 
администрации 
города Рязани,
МБОУ ДОД «Детско- 
юношеский центр 
«Звезда»

8 Проведение «Уроков 
мужества» и акции 
«Мы помним Вас, 
ветераны!»

апрель - 
май

Общеобразователь
ные учреждения 
города Рязани

Управление 
образования и 
молодежной 
политики 
администрации 
города Рязани

9 Проведение открытой 
выставки стендовых 
моделей и боевой 
техники и вооружения 
«Оружие Победы»

май По отдельному плану Управление 
образования и 
молодежной 
политики 
администрации 
города Рязани,
МБОУ ДОД «Станция 
детского 
(юношеского) 
технического 
творчества «Мечта»

10 Проведение городского 
смотра-конкурса 
отрядов Поста №1

апрель - 
май

По отдельному плану Управление 
образования и 
молодежной 
политики 
администрации 
города Рязани,
МБОУ ДОД «Детско- 
юношеский центр 
«Звезда»

11 Всероссийская 
общественная акция 
«Г еоргиевская 
ленточка»

8, 9 мая Г ород Рязань Управление 
образования и 
молодежной 
политики



3

администрации 
города Рязани

12 Фронтовая поляна 8 мая Кремлевский сквер Управление культуры 
администрации 
города Рязани, 
управление 
дополнительных мер 
социальной 
поддержки, 
социальной помощи и 
распределения жилья 
администрации 
города Рязани

13 Общественная акция 
«Народная Победа»

9 мая Центральная 
городская библиотека 
имени С.А. Есенина 
МБУК «ЦБС города 

Рязани»

Управление 
градостроительства и 
архитектуры 
администрации 
города Рязани, 
управление 
благоустройства 
города
администрации 
города Рязани, 
управление культуры 
администрации 
города Рязани, 
управление 
образования и 
молодежной 
политики 
администрации 
города Рязани

14 Торжественное
шествие частей и
подразделений
Рязанского
территориального
гарнизона, ветеранов
Великой
Отечественной войны,
общественных
организаций

9 мая Площадь Победы- 
площадь Ленина -  
Соборная площадь

Рязанский 
территориальный 
гарнизон (по 
согласованию), 
Советы ветеранов (по 
согласованию)

15 Парад победителей 9 мая Первомайский 
проспект-площадь 
Победы -  площадь 

Ленина

Управление культуры 
администрации 
города Рязани, 
управление 
образования и 
молодежной 
политики 
администрации 
города Рязани

16 Смотр строя и песни 
«Песня в солдатском

9 мая Площадь Ленина Рязанский
территориальный



4

строю» гарнизон (по 
согласованию)

17 Народное гулянье 
«Здравствуй, мир!».

9 мая Площадь Ленина Управление культуры 
администрации 
города Рязани

18 Праздничная акция 
«Солдатская каша»

9 мая Площадь Ленина Рязанский 
территориальный 
гарнизон (по 
согласованию), 
управление культуры 
администрации 
города Рязани

19 Фестиваль «Мы 
помним песни Победы»

9 мая Городской парк на 
улице Ленина

Управление культуры 
администрации 
города Рязани

20 Народное гуляние «В 6 
часов вечера после 
войны»

9 мая Городской парк на 
улице Ленина, 
ЦПКиО, парк имени 
Гагарина

Управление культуры 
администрации 
города Рязани

21 Общероссийская 
минута молчания 
«Светлой памяти 
павших...»

9 мая Площадь Победы Управление культуры 
администрации 
города Рязани

22 Торжественная встреча 
батальона Рязанского 
высшего воздушно- 
десантного командного 
училища имени 
генерала армии 
В.Ф. Маргелова по 
возвращении с парада 
в г. Москве

9 мая Площадь Победы Управление культуры
администрации
города Рязани,
Рязанский
территориальный
гарнизон (по
согласованию)

23 Праздничный концерт 
«Победный май» с 
участием детского 
сводного хора

9 мая Площадь Победы Управление культуры 
администрации 
города Рязани

24 Народное гуляние 
«Лыбедская маевка»

май Лыбедский бульвар Управление культуры 
администрации 
города Рязани, 
управление 
образования и 
молодежной политики 
администрации 
города Рязани, 
управление по 
физической культуре 
и массовому спорту 
администрации 
города Рязани

25 Проведение военно- 
патриотической игры 
«Патриот» для 
допризывной молодежи

май По отдельному плану Управление 
образования и 
молодежной 
политики



5

администрации 
города Рязани,
МБОУ ДОД «Детско- 
юношеский центр 
«Звезда»

26 Мероприятия, 
посвященные Дню 
памяти и скорби

22 июня Скорбященский 
мемориальный 

комплекс, площадь 
Победы

Управление культуры 
администрации 
города Рязани

27 Кубок ЦСПК 
«Рязанский кремль — 
2015» по парашютному 
спорту, посвященный 
70-летию Победы 
советского народа в 
Великой
Отечественной войне 
1941-1945 годов

август Соборная площадь Управление по 
физической культуре 
и массовому спорту 
администрации 
города Рязани

28 Военно-спортивный 
праздник «Рязань -  
столица ВДВ»

2 августа Центральный 
спортивный комплекс

Управление культуры
администрации
города Рязани,
Рязанский
территориальный
гарнизон (по
согласованию)

29 Мероприятия, 
посвященные 
920-летию города 
Рязани

август - 
сентябрь

Город Рязань Администрация 
города Рязани

30 Праздник улицы 
Есенина

сентябрь Улица Есенина Управление культуры 
администрации 
города Рязани

31 Есенинские чтения октябрь Центральная 
городская библиотека 
имени С.А. Есенина 
МБУК «ЦБС города 

Рязани»

Управление культуры 
администрации 
города Рязани

32 Мероприятие,
посвященное
115-летию
И.И.Макарова

октябрь МБОУ «Средняя 
школа № 7»

Управление 
образования и 
молодежной 
политики 
администрации 
города Рязани

33 Межрегиональная 
научно-практическая 
конференция, 
посвященная Олегу 
Рязанскому

ноябрь ФГБУК «Рязанский 
историко

архитектурный музей- 
заповедник»

Управление культуры 
администрации 
города Рязани, 
ФГБУК «Рязанский 
историко
архитектурный музей- 
заповедник» (по 
согласованию)

34 Мероприятие,
посвященное

ноябрь Центральная детская 
библиотека МБУК

Управление культуры 
администрации



6

100-летию 
К.М.Симонова

«ЦСДБ города 
Рязани»

города Рязани

35 Чемпионат Рязанского 
территориального 
гарнизона памяти 
генерала армии 
В.Ф. Маргелова, 

посвященный 70-летию 
Победы советского 
народа в Великой 
Отечественной войне

ноябрь Территория 
Рязанского высшего 

воздушно-десантного 
командного училища 

имени генерала 
армии 

В.Ф. Маргелова

Управление по 
физической культуре 
и массовому спорту 
администрации 
города Рязани

36 Новогодний кубок по 
автокроссу памяти 
Г ероя Советского 
Союза, национального 
Г ероя Италии 
Ф. Полетаева, 
посвященный 70-летию 
Победы советского 
народа в Великой 
Отечественной войне

декабрь с, Семено-Оленинское Управление по 
физической культуре 
и массовому спорту 
администрации 
города Рязани

37 Проведение 
композиторской 
номинации на лучшее 
сочинение песен о 
Победе советского 
народа в Великой 
Отечественной войне в 
рамках конкурса 
композиторов и 
исполнителей 
отечественной 
эстрадной песни 
«Музыкальный 
фейерверк»

декабрь МБУК 
«Муниципальный 
культурный центр 

города Рязани»

Управление культуры 
администрации 
города Рязани

38 Закрытие Года 
исторического 
наследия

декабрь ГАУК «Рязанский 
театр драмы»

Управление культуры 
администрации 
города Рязани

39 Тематические 
мероприятия, 
посвященные Г оду 
исторического 
наследия

в течение 
года

Библиотеки, музеи, 
общео бразовате льные 

учреждения города

Управление культуры 
администрации 
города Рязани, 
управление 
образования и 
молодежной 
политики 
администрации 
города Рязани

40 Акция «Забота» по 
благоустройству 
мемориалов и мест 
захоронения воинов, 
погибших в годы 
Великой

в течение 
года

Образовательные 
учреждения города 

Рязани

Управление 
образования и 
молодежной 
политики 
администрации 
города Рязани,



7

Отечественной войны, 
локальных войнах и 
конфликтах, 
возложение цветов и 
венков к памятникам и 
мемориалам

образовательные 
учреждения города 
Рязани

41 Конкурс на лучшую 
публикацию (репортаж) 
о Рязани в СМИ 
«Мой любимый город»

в течение 
года

Печатные и 
электронные средства 
массовой информации 
города Рязани

Отдел по связям со 
средствами массовой 
информации 
администрации 
города Рязани

42 Обеспечение 
подготовки 
тематических 
телевизионных и 
радиосюжетов

в течение 
года

Рязанские 
телевизионные и 
радиопередающие 
каналы

Отдел по связям со 
средствами массовой 
информации 
администрации 
города Рязани

43 Обеспечение выпуска 
тематических страниц и 
рубрик

в течение 
года

Периодические 
печатные издания

Отдел по связям со 
средствами массовой 
информации 
администрации 
города Рязани

Начальник управления культуры Е.С. Власова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению 

администрации города Рязани 
от 2015 г. № т Щ ?

Состав организационного комитета по подготовке и проведению 
в 2015 году в городе Рязани 

Года исторического наследия

Булеков О.Е.-

Крохалева Л.А.-

Власова Е,С. - 

Ерёмкин В.В. - 

Кащеева М.В. - 

Макарова В.А. - 

Суляев Ю.В. - 

Якунина С.Б. -

глава администрации города Рязани 
(председатель организационного комитета)

заместитель главы администрации
(заместитель председателя организационного комитета)

начальник управления культуры

начальник управления образования и молодежной политики 

начальник управления по физической культуре и массовому спорту 

начальник отдела организации досуга управления культуры 

консультант отдела по связям со средствами массовой информации 

начальник отдела по связям со средствами массовой информации

Начальник управления культуры Е.С. Власова


